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Úvod

Předmětem našeho výzkumu je vztah inscenace Jana Nebeského ke své dramatické

předloze, divadelní hře Terezka od Lenky Lagronové.

V prvnim oddílu diplomové práce se věnujeme detailní analýze dramatického textu

Terezka1 a snažíme se pomocí interpretace vybraných pasáží poukázat na jeho

specifickou koncepci, která se soustředila okolo Malé cesty, učení svaté Terezie

z Lisieux. Závěrem konstatujeme, že ačkoli se Lenka Lagronová hlásí k inspiraci

životnim pnběhem svaté Terezie z Lisieux, není divadelní hra Terezka biografické

drama v pravém slova smyslu. Čtenář není podrobně seznámen s vlastnim životem

historické postavy, ale spíše s jejím "životnim vyznánim", jak se nám dochovalo

v literárnim díle svaté Terezie z Lisieux, především vautobiograficky laděných

kontemplacích, které jsou vydávány pod souhrnným názvem D{ji'!)' duše. Odkazem

svaté Terezie z Lisieux dnešku je především Malá cesta, tedy její svérázné instrukce

ke každodenní komunikaci s Bohem, které jsou v D{jinách duše porůznu roztroušeny

a dnes jsou shrnuty a vyloženy v mnoha samostatných publikacích.2 Tento odkaz je

do divadelní hry Terezka důmyslně zapracován a tvoří její jádro. Vnější dramatičnost,

kterou prostředí kláštera značně omezuje, ustupuje do pozadí a její místo zaujímá

postupná gradace vnitřního napětí, která ilustruje duchovní hledání titulní postavy.

Druhý oddíl diplomové práce se věnuje inscenaci Terezka režiséra Jana Nebeského,

která měla premiéru v Divadle Komedie v březnu 1997.3

Ve dvou kapitolách druhého oddílu předkládané diplomové práce jsme se analýzou

vybraných jevištních situací pokusili ozřejmit hlavní modelovací principy Nebeského

režie. Po bližším ohledání "jevištního textu" bylo možné konstatovat, že Nebeského

inscenace se značně rozchází s intencí dramatického textu, který se - jak jsme

předeslali výše - snaží čtenáře seznámit především s Malou cestou, učenim svaté

Terezie z Lisieux. Nebeského inscenaci jsme shledali typickým příkladem současné

režijní praxe, která svobodně kombinuje výrazové prostředky různých divadelních

1 Text dramatu závazný pro naší práci byl publikován nakladatelstvím Větrné mlýny v roce 2001. Viz
Lagronová, Lenka: Terezka, in: Markéta Bláhová - Podzjmní hra, Petra Havelková - Zpél!Y tmy, Dora
Kaprálová - vyšiJry, Lenka Lagronová - Terezka, Jitka Martinková - Vteři'!Y soli, Iva Volánková - Zisk slasti:
(Sest žen napsalo šest her), Větrné mlýny, Brno 2001.
2 I z českého prostředí pochází jeden velmi povedený pokus o sumarizaci Malé cesty, viz Vodička,
Timotheus: Cesta svaté Terezje Je~š0l!Y, Matice cyrilomatějská s.r.o., Olomouc 1994.
3 Přesné datum premiéry je 7. 3. 1997. Režie Jan Nebeský, dramaturgie Kateřina Šavlíková, výprava
Jana Preková, hudba Vojtěch a Irena Havlovi, produkce Jana Burianová. Jen pro pořádek uveďme, že
Divadlo Komedie bylo v té době jednou ze scén Městských divadel pražských.
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slohů a dramatický text zcela podřizuje záměru režiséra, jenž vrúmá drama "pouze"

jako výchozí bod pro tvorbu vlastního výrazně autorského artefaktu.
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1. Terezka jako drama Lenky Lagronové

Lenka Lagronová (nar. 1963) vystudovala dramaturgii na divadelní fakultě AMU a

již během studií napsala několik divadelních her, které byly později uvedeny ve

studentských divadlech studiového typu (DISK a Pidivadlo). Do povědotrÚ širší

veřejnosti se však dostala především díky dramaturgické spolupráci s

talentovaným režisérem Petrem Léblem, pro něj přepracovala známou

Stroupežnického veselohru Naši furianti, pod názvem Naši naši furianti se potom

tento "staronový" text uváděl v Divadle Na zábradlí.

Dnes čítá seznam divadelních her Lenky Lagronové - včetně jedné rozhlasové hry -

na 21 položek4 a po bližším ohledání není těžké zahlednout zřetelný zlom: "Velmi

plodná tvůrčí dráha, proložená několikaletou odmlkou, má dynamický vývoj. Dělí se

na dva pomyslné celky. Od počátku do dramatu Terezka, tedy přibližně do konce 90.

let, a od Terezky po Johanku, napsanou roku 2004.,,5 Raná díla autorky (tedy po

drama Terezka z roku 1997, pokud přijmeme dělení Dlaskové) jsou soustředěna

kolem mladých žen strádajících v traumatizujících vztazích, které nejsou schopny a

vlastně ani ochotny ukončit. Částečně vlastní vinou, částečně nátlakem okolí upadají

tyto hrdinky do jakési letargie a takřka "umírají zaživa". "Nejsilnější zpráva, jakou

čteme z první fáze tvorby Lenky Lagronové, je velmi drásavý pocit bezvýchodnosti.

Pokud se ohlédneme za texty z let 1988 až 1993 (Nevím ku4J kam, TěŽko sem někdo

dohlédne, SpinkfJ~ Antilopa, Srnečka ... ), vidíme témata čerpající z nitemého světa mladé

ženy, která uvízla v neřešitelné situaci. Hrdinky nenalézají smysl svého bytí. Trpí

nemocí, na niž neznají lék. Dramatická situace zůstává nesnesitelnou. ,,6

Druhá část tvorby je poznamenána odchodem Lenky Lagronové do kláštera. Texty,

počínaje Terezkou, jsou silně prostoupeny skrytými i zjevnými odkazy na víru

v Boha. Vztah hlavních hrdinek k Bohu je komplikovaný a nejednoznačný (Terezka,

Johanka, Etty Hillesum), nicméně skrze tento vztah vstupuje do světa protagonistek

jakýsi smysl, jejich život (a smrt) se stává hodnotným. Na konci svého článku

pojednává Tereza Dlasková fenomén obřadu, který je s vírou ne odlučitelně spjat a

~ V naší práci není místo pro důkladnější charakteristiku jednotlivých dramat Lenky Lagronové,
případné zájemce odkazujeme na studii Terezy Dlaskové (viz Tereza: Dramata Lenky Lagronové, Disk,
prosinec 2005, č. 14.). V poznámce uvádíme alespoň soupis dramat s datací: Nevím kucfy kam (1988), U
stolu (1988), Nouzov (1989), Pláč (1989), Náš (1990), Pelech (1992), Pokoj (1992), Spinkd (1992), Srnečka
(1992), TěŽko sem někdo dohlédne (1992), Antilopa (1993), Markjza (1993), Páv (1993), Naši naši furianti
(1993), Terezka (1997), Vstaň, prosím tě (rozhlasová hra, 1999), Království (2002), Miriam (2003), Nikcfy
(2003), Johanka (2004), Etty Hillesum (2005).
ó Dlasková, Tereza: Dramata Lenky Lagronové, Disk, prosinec 2005, č. 14, s. 60.
6 Dlasková, Tereza: Dramata Lenky Lagronové, Disk, prosinec 2005, č. 14, s. 61.
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proto se pravidelně objevuje v dramatech Lenky Lagronové: "Obřad, který vnáší do

nitra postav řád a víru, dovoluje ukončit nesnesitelnost dramatické situace hlavních

hrdinek. Ať už přijímáme poselství křesťanské víry dramat Lenky Lagronové, nebo

vnímáme jen jejich silnou divadelnost a obraznost, cítíme, že texty samy směřují ke

konání divadelně-společenského obřadu za obrození naděje."7

1.1 Prameny Terezky

1.1.1 Hledání tvaru: Dějiny duše jako pramen Terezky

Nebudu ter!J psát ve vlastním smyslu svt?f :{!votopis, '!Ýbrž budu psát své myšlenky o milostech,

které mi Pán Bůh uděli!.

Sv. Tere;"(je Z Lisieux

Život svaté Terezie z Lisieux, známé také pod svým řeholním jménem jako Terezie

od Dítěte Ježíše a svaté Tváře, je zmapován a převyprávěn na mnoho způsobů a

z nejrůznějších úhlů pohledu. Nicméně dodnes jsou pro pochopení odkazu této

světice tím nejdůležitějším pramenem její vlastní záznamy nebo chceme-li deníky,

které se vydávají pod souhrnným názvem D{ji'!Y duše. 8 Ve skutečnosti jsou to tři

samostatná díla, nestejně rozsáhlá a nestejně koncipovaná, "napsaná na žádost tří


[…]


cestě a na jevišti pracoval především s metaforickým (a potažmo mystickým)

potenciálem dramatu. Jeho "jevištní text" byla v konečném výsledku jakousi

"neiluzivní hrou na motivy ze života svaté Terezie z Lisieux."
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Nebeský na jevišti zcela v duchu postmoderního divadla kombinoval různé (často

na první pohled protichůdné) stylové kvality, jak je známe z dosavadního

historického vývoje divadla. V konečném výsledku to vedlo k silně anti-iluzivnímu

divadlu, které nedovolilo divákovi podlehnou jevištní iluzi, ale nutilo jej neustále

kriticky promýšlet možné významy svérázného "režijního gesta".

Divadelní hra Lenky Lagronové se pokouší přiblížit čtenáři principy Malé cesty a je

dozajista upřímným vyznáním obdivu k osobě svaté Terezie z Lisieux.

Inscenace Jana Nebeského přinesla zprávu především o možnostech současného

divadla. Věříme, že byla "napsána" z lásky k divadlu.
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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zaobírá vztahem inscenace Jana Nebeského ke své

dramatické předloze, divadelrú hře Terezka od Lenky Lagronové.

Je rozdělena do dvou oddílů, v prvním se zaobíráme prameny dramatu, zejména

biografickými zápisky svaté Terezie z Lisieux, které jsou dnes vydávány pod názvem

D{jitry duše. Následně podrobujme vlastní drama důkladné analýze, ze níž vyplývá, že

drama je koncipováno tak, aby čtenáři prostředkovalo Malou cestu, učení svaté

Terezie z Lisieux.

V druhém oddíle analyzujeme inscenaci Terezka režiséra Jana Nebeského, která byla

premiérována v Divadel Komedie 7. března 1997. Snažíme se především poukázat

na značné režijně-dramaturgické úpravy, které zásadně proměnily sémantický

charakter dramatu.

V závěru shrnujeme sémantický posun, ke kterému došlo "překladem dramatu do

jazyka divadla."

Abstract

The presented MA thesis examines the relationship of the staging of Jan Nebeský

with its source, the drama Terezka from Lenka Lagronová.

It is dividend into two sections; in the mst part we are dealing with the sources of

the drama, mostly with the biographical notes of Saint Therese of Lisieux.

Nowadays, these are published under the title The Story oj a Sou/. Subsequently we

throughoutly analyze the drama. The analysis implies that the drama is conceived to

mediate The Little Way, the teaching of Saint Theresa from Lisieux, to the reader.

In the second section we analyze the staging Terezka, directed by Jan Nebeský,

which had opening night in Divadlo Komedie on March 3, 1997. We mostly try to

refer to the distinct directorial-dramaturgic arrangements, which essentially altered

the semantic character of drama.

In the conclusion we summanze the semantic drift cause by the "translation of

drama into the theatricallanguage".
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Příloha I. - Soupis divadelních her Lenky Lagronové

• Nevím kudy kam (1988)

• U stolu (1988)

• Nouzov (1989)

• Pláč (1989)

• Náš (1990)

• Pelech (1992)

• Pokoj (1992)

• Spinkej (1992)

• Smečka (1992)

• Těžko sem někdo dohlédne (1992)

• Antilopa (1993)

• Markýza (1993)

• Páv (1993)

• Naši naši furianti (1993)

• Terezka (1997)

• Vstaň, prosím tě (rozhlasová hra, 1999)

• Království (2002)

• Miriam (2003)

• Nikdy (2003)

• Johanka (2004)

• Etty Hillesum (2005)
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Příloha II. - Základní informace o inscenaci Terezka

Lenka Lagronová: Terezka

Režie: Jan Nebeský

Výprava: Jana Preková

Hudba: Irena a Vojtěch Havlovi

Dramaturgie: Kateřina Šavlíková

Produkce: Jana Burianová

Svěda: Svatopluk Touúšek,Jiří Kufr, Roman Douda

Zvuk: Pavel Pavlík, Martin Hejl

Inspice: Dalibora V ojvodová

Garderoba: Helena Poš1ková, Karla Bohunová

Líčení a vlásenky: Renata Tomková

Rekvizity: Jan Hájek, Eva Boubelíková

Výroba majáku: Jan Hubínek

Nápověda: Jarmila Čermáková

Šéf stavby: Radek Sušanka

Technická spolupráce: Radek Sušanka

Obsazení

Terezka: Lucie T rnúková

Matka: Viola Zinková

Vincenta: Emma Černá

Magdaléna: Petra Lustigová

Anežka: Dana BatuIková

Tatínek: Jiří Klem

Premiéra: 7. března 1997

Derniéra: 19. března 2002

Divadlo Komedie - scéna MDP (M:ěstská divadla pražská)

Ředitelka MDP - Mgr. Radka Pipková

Umělecký šéf Divadla Komedie - Michal Dočekal

70

Příloha III. - Fotografie z představeni Terezka (autor fotografií: Bohdan HolotrÚček)

Obr. 1 - Prolog k inscenaci: Na invalidním vozíku sedí Otec Giří Klem), ktelý je

obklopen Anežkou (Dana Batulková) a Terezkou (Lucie Trmíková).

Obr. 2 - Terezka vstupuje do kláštera: Zatímco Terezka (Lucie Trmíková) balancuje

na jedné noze s pohledem upřeným do diváků, ostatní postavy přestavují scénu.
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Obr. 3 - Terezka zápasí s bramborem: U loupání bramborů se sešly všechny řádové

sestry, zleva Vincenta (Emma Černá), Magdaléna (petra Lustigová), Terezka (Lucie

Trmíková), Matka (Viola Zinková) a Anežka (Dana Batulková).

Obr. 4 - Závěr: Nemocná Terezka (Lucie Trmíková) je upoutána na lůžko a ostatní

karmelitky ji dělají společnost.
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