Oponentský posudek na diplomovou práci Jakuba Jahna „Lagronová vs. Nebeský - Tereška“

Úkolem diplomové práce Jakuba Jahna *Nebeská Lagronová*, jak autor v úvodní větě studie předesílá, je zkoumání „vztahu inscenace Jana Nebeského ke své dramatické předloze, divadelní hře *Tereška* od Lenky Lagronové“ (1). Ačkoli je cíl práce jasně artikulován a pole bádání přesně vytyčeno, diplomová práce jako celek se pregnantnosti úvodní formulace v mnohém vzdaluje a zanechává za sebou mlžný opar, pod nímž se autorův záměr vytrácí. Toto tvrzení se pokusím vzápětí rozvést.

Jakub Jahn rozděluje diplomovou práci do dvou ucelených oddílů. První oddíl, čítající devět kapitol, je věnován problematice dramatického textu Lenky Lagronové, druhá část, složená ze tří kapitol, se soustředí na inscenaci Jana Nebeského, jež byla vytvořena v Divadle Komédie v roce 1997.

První oddíl, autorem popisovaný jako „detailní analýza dramatického textu *Terešky*“ (1), sleduje nejprve genezi Lagronové dramatu, které nachází inspiraci v duchovním odkazu svaté Terezy z Lisieux a jejím stěžejním díle do češtiny překládaném pod názvem *Dějiny duše*, resp. v jejím učení známém jako *Malá cesta*. Autor zevrubně seznamuje čtenáře s *Dějiny duše*, přičemž se zároveň pokouší o organický přechod mezi pojednáním o díle svaté Terezy a Lagronové dramatem, což působí jako pochopitelný, ale zároveň ne zcela přirozený a metodologicky nejasný postup.

Metodologický základ, či lépe absence zaměření či nazírání skrze metodu, které by práci propůjčilo ohnisko, představuje zásadní problém práce. Autorovi jako by chyběl klíč, prostřednictvím něhož by danou problematiku rozevíral a prostřednictvím něhož by

čtenáři předložil a objasnil předmět svého výzkumu a jeho význam. Tolik zde skloňovanou nejasnost chápu jako přímý důsledek nedostatečného metodologického usazení práce, kterýžto nedostatek je přítomný od první kapitoly prvního oddílu studie. V této kapitole nazvané „Tereška jako drama Lenky Lagronové“ je na jedné stránce shrnuta dramatická tvorba Lagronové a o *Terešce* samotné se dozvídáme pouze to, že je dramatem, jímž začíná druhá etapa Lagronové tvorby silně ovlivněná jejím odchodem do kláštera. Autor si zde k charakterizaci Lagronové uměleckého posunu vypomáhá studií Terezy Dlaskové, která se Lagronové dramatickému dílu věnovala ve své diplomové práci napsané na Divadelní fakultě AMU (autorem je zmíněna jen Dlaskové studie publikovaná v DISKu). Absence metodologického rámce se projevuje mimo jiné právě v takovémto mnohdy nekritickém a jaksi samozřejmém vypůjčování a přejímání různých teoretických přístupů či názorů, které se jeví spíše jako nutný přídavek než jako systematické prověřování a ohledávání vlastního výzkumu.

Metodologická nejasnost promlouvá rovněž z žánrového zasazení práce, která se úvodní větou zavázala k analytickému přístupu k problému. První oddíl je ale spíše směsí popisu přechodu od pretextu – *Dějiny duše* a učení sv. Terezy – k textu dramatu a jeho následnému popisu a výkladu, který, dlužno dodat, není v žádném případě zanedbatelný a nepodstatný. Když by ale mohlo dojít k slibované hlubší analýze, jež se nabízí v kapitolách „Provaz o vícero koncích: Vnější a vnitřní jednání v dramatu *Tereška*“, „Můj Bože!: Analýza postav v dramatu *Tereška*“ nebo „Návraty téhož: Časoprostor a metafory v dramatu *Tereška*“, autor se spíše utíká k nekonfliktnímu popisu doprovázenému mohutnými citacemi z dramatu. Chybí zde nadstavba v podobě

teoretického zobecnění nebo zasazení do širšího historického kontextu, který se z diplomové práce s výjimkou první kapitoly úplně vytratil.

První věta diplomové práce čtenáři ale a především slibuje analýzu vztahu Nebeského inscenace s dramatickým textem *Terezka*. Pomine-li čtenář, že Nebeského inscenaci je věnována méně než třetina práce (z 65 stran čistého textu se Nebeského inscenací zabývá necelých 16 stran), musí se opět pozastavit nad žánrovým nastavením a samotnou autorovou realizací daného záměru. Spíše než analýzou je totiž část věnovaná Nebeského zpracování Lagronové *Terezky* pokusem o rekonstrukci inscenace či rozsáhlou, nikoliv nezajímavou, divadelní recenzi, v níž vztah drama-inscenace vystupuje jako jedno z dílčích témat této části, což, dlužno opět dodat, nesporně souvisí s charakterem Nebeského inscenační tvorby naprosto dramatický text deformující, jak autor správně poznamenává. Autor v tomto oddíle přechází plynule od dramatického textu k popisu inscenace - hereckých akcí, kostýmů nebo prostorovému řešení inscenace. Otázkou zůstává, zda by namísto citovaného Hořínkova pojetí „dvojího textu“ nebylo vhodné analyzovat rozdíl trojího textu, tzn. textu-dramatu, textu-scénáře a textu-inscenace. Zejména posun mezi dramatem a scénářem je autorem opomíjen nebo zaměňován s textem-inscenací, a to i přesto, že autor zmiňuje aktivní účast Lagronové na tvorbě scénáře.

Pozoruhodné je Jahnovo pojmenování inscenační tvorby Nebeského jako synkreze různých stylů a metod. Specifickou Nebeského práci Jahn pojmenovává jako „fragmentární realismus“ (51). Pojem bohužel dále nerozvádí, i když se jej opisem inscenačního tvaru snaží nastínit. Ve stejném stylu jsou používány termíny „absurdní drama/divadlo“ nebo „postmoderní režisér“, nad nimiž se autor hlouběji nezamýšlí

vnímaje je jako sebecharakterizační kategorie, kteréžto pojetí podtrhuje výše zmiňovaný dojem recenzentského ražení této části.

Specifický problém představuje opětovně výše zmiňovaná absence širšího kontextu (kromě odkazu na předchozí Nebeského režii Beckettova *Konce hry*). Čtenář znalý i neznalý Nebeského inscenační tvorby by nesporně ocenil zevrubnější zasazení této inscenace *Terezky* do celku Nebeského režijně-dramaturgické tvorby nebo srovnání s jinými tzv. postmoderními režiséry. Takovéto srovnání, uvedení do kontextu by mohlo propůjčit diplomové práci integrující rámec formální i metodologický, jenž bohužel postrádá a stává se tak nikoli bezvýznamnou, ale spíše zprávou o jednom dramatu a jedné inscenaci.

Diplomová práce Jakuba Jahna, resp. oddíl věnovaný Nebeského inscenaci, končí možná příznačně otazníkem. Navzdory několika otazníkům zde vzneseným doporučuji diplomovou práci Jakuba Jahna k obhajobě.

Hodnocení: velmi dobře

Mgr. Martin Pšenička, Ph.D.